
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 90 DEL 01/07/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

PROROGA DEL’AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI GAS 

NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI FINO AL 30/09/2022 

(CIG: Z6032A6B92) E FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 

PER APPARECCHIATURE IN LOC. CARVIGNONE FINO AL 

30/09/2022 (CIG: Z0B3349079) CON LA SOC. 

VALLECAMONICA SERVIZI VENDITE S.P.A. CON SEDE IN 

DARFO BOARIO TERME (BS), VIA RIGAMONTI, 65. C.F: 

02349420980.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 23/12/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, del documento unico 

di programmazione 2022-2024 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011)”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 23/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – 

Tecnico Manutentivo nominato con decreto sindacale n. 15/P del 15/01/2022 anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Cevo ha in essere il collegamento alla rete 

di distribuzione del gas metano per i seguenti immobili comunali: 

 Sala Musica in Via Fiume, 13; 

 Biblioteca comunale in Via Castello, 1/c; 

 Spazio Feste Andrista in frazione Andrista, Via Risorgimento, snc; 

 Teatro c/o Chalet pineta in P.zza della Resistenza, 1; 

 Municipio in Via Roma, 22; 

 Ex Scuola primaria in Via G. Marconi, 38; 

 Scuola dell’infanzia in Via Castello, 10; 

 Ambulatorio medico e sede municipale staccata in frazione Andrista, Via IV Novembre, 22; 

 Spazio Feste loc. Pineta in Cevo; 

 Scuola Secondaria di Primo Grado in Piazza Alpini; 

 Palestra in Via Roma, 46; 

 Campeggio comunale in loc. Plà de le Ege in Cevo; 

 Spogliatoi campo sportivo in Via 54^ B.Gta Garibaldi s.nc.; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Cevo ha in essere il collegamento alla rete 

di distribuzione elettrica per apparecchiature in località Carvignone; 

 

RICHIAMATE: 

 la propria precedente n° 49 del 09/08/2021 ad oggetto: “ FORNITURA DI GAS 

NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI FINO AL 30/07/2022. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' VALLE CAMONICA SERVIZI 

VENDITE S.P.A. CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME (BS), VIA RIGAMONTI, 

65.  C.I.G. Z6032A6B92” 

 la propria precedente n° 117 del 29/12/2021 ad oggetto: “FORNITURA DI GAS 

NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI FINO AL 30/07/2022. AFFIDAMENTO 

ALLA SOC. VALLECAMONICA SERVIZI VENDITE S.P.A. CON SEDE IN DARFO 

BOARIO TERME (BS), VIA RIGAMONTI, 65. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.  C.I.G. Z6032A6B92. 

 La propria precedente n° 66 del 01/10/2021 ad oggetto: “AFFIDAMENTO FORNITURA 

DI ENERGIA ELETTRICA PER APPARECCHIATURE IN LOC CARVIGNONE CON 

LA SOCIETÀ VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA CF E PI 

02349420980.PER IL PERIODO DAL 23/08/2021 AL 30/06/2022. CIG: Z0B3349079” 

 



VISTO all’art. 106, comma 11, del codice dei contratti pubblici che disciplina l’istituto della 

proroga tecnica, e prevede che “la durata di un contratto può essere modificata esclusivamente per i 

contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di 

proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 

favorevoli per la stazione appaltante”. 

 

CONSIDERATO che: 

• si ravvisa l’opportunità della proroga del servizio in essere in quanto allo stato attuale 

risulta impossibile deliberare in favore dell’espletamento della nuova procedura di gara; 

• la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa, 

nei soli limitati ed eccezionali casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare 

precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente (deliberazione 

AVCP n.86/2011); 

• la proroga, a differenza del rinnovo contrattuale, ha come solo effetto il differimento del 

termine finale del rapporto contrattuale; 

 

RAVVISATA, per le motivazioni sopra indicate, l’opportunità di provvedere alla proroga del 

servizio di cui trattasi per il tempo strettamente necessario all’espletamento della nuova procedura 

di gara (30/09/2022); 

 

VERIFICATA la disponibilità della Società Vallecamonica Servizi Vendite S.p.a con sede in via 

Rigamonti 65- 25047 Darfo Boario terme (BS), a continuare il servizio, in attesa dell’espletamento 

della nuova procedura di gara. Come da comunicazione del 10/05/2022; 

 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga 

(cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere, (avente già codice CIG Z6032A6B92 ed 

CIG: Z0B3349079), come orientamento espresso dall’AVCP “non è prevista la richiesta di nuovo 

cig quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in 

capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”; 

 

VISTA la Legge di conversione n. 108/2021; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI DISPORRE, per le ragioni esposte in premessa, la proroga tecnica fino al 30 settembre 

2022 del contratto in essere con Società Vallecamonica Servizi Vendite S.p.a con sede in via 

Rigamonti 65- 25047 Darfo Boario terme (BS) - C.F: 02349420980. 

 

2. DI DARE ATTO che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle 

clausole contrattuali di cui alle deteminazioni n° 49 del 09/08/2021 e n° 66 del 01/10/2021; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa presunta per la fornitura di gas naturale per il periodo dal 01 

agosto 2022 al 30 settembre 2022, ammonta complessivamente ad € 4805,00 iva inclusa; 
 

4. DI IMPEGNARE le seguenti somme comprensive degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge, salvo 

conguaglio finale sui consumi reali misurati, così ripartite: 
 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPOR

TO 

B. P. 2022 06011.03.0201 SPESE PER UTENZE METANO - 
PALESTRA 

343,00 

B. P. 2022 04021.03.0200 SPESE PER UTENZE METANO – SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

371,00 

B. P. 2022 05021.03.0101 SPESE PER UTENZE METANO – 
BIBLIOTECA E SALA MUSICA 

120,00 

B. P. 2022 04021.03.0200 SPESE PER UTENZE METANO – SCUOLA 

PRIMARIA 

1.257,00 

B. P. 2022 04011.03.0500 SPESE PER UTENZE METANO – SCUOLA 

DELL’INFANZIA 

515,00 

B. P. 2022 07011.03.0301 SPESE PER UTENZE METANO – SPAZIO 

FESTE ANDRISTA 

771,00 

B. P. 2022 01111.03.2200 SPESE PER UTENZE METANO - 

MUNICIPIO E SEDE MUNICIPALE 

1000,00 



STACCATA DELLA FRAZIONE 

ANDRISTA 

B. P. 2022 01051.03.0601 SPESE PER UTENZE METANO - TEATRO 

PRESSO STRUTTURA CHALET PINETA 

428,00 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa presunta per la fornitura di energia elettrica per il periodo dal 01 

luglio 2022 al 30 settembre 2022, ammonta complessivamente ad € 720,00 iva inclusa; 

 

6. DI IMPEGNARE le seguenti somme comprensive degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge, salvo 

conguaglio finale sui consumi reali misurati, così ripartite: 

 

 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPOR

TO 

B.P. 2022 10051.03.0150 SPESE DI GESTIONE E DI 
MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CONSUMI 

DI ENERGIA ELETTRICA, 
MANUTENZIONE IMPIANTI E SPESE 

CONNESSE) 

720,00 

 

 

7. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 

consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFP 973; 

 

8. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 

split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

9. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo 

mandato di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture; 

 

10. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

11. CHE LA DITTA così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 

alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ 

causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni 

afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

12. DI DARE ATTO altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla 

legge 136/2010 e s.m.i. 

 

13. DI DARE ATTO ALTRESÌ, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 

pretorio; 



 

14.  DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

15. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla Società Valle 

Camonica Servizi Vendite S.p.a. con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Rigamonti n. 65. 
 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPOR

TO 

B. P. 2022 06011.03.0201 SPESE PER UTENZE METANO - 
PALESTRA 

343,00 

B. P. 2022 04021.03.0200 SPESE PER UTENZE METANO – SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

371,00 

B. P. 2022 05021.03.0101 SPESE PER UTENZE METANO – 
BIBLIOTECA E SALA MUSICA 

120,00 

B. P. 2022 04021.03.0200 SPESE PER UTENZE METANO – SCUOLA 

PRIMARIA 

1.257,00 

B. P. 2022 04011.03.0500 SPESE PER UTENZE METANO – SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

515,00 

B. P. 2022 07011.03.0301 SPESE PER UTENZE METANO – SPAZIO 

FESTE ANDRISTA 

771,00 

B. P. 2022 01111.03.2200 SPESE PER UTENZE METANO - 
MUNICIPIO E SEDE MUNICIPALE 

STACCATA DELLA FRAZIONE 

ANDRISTA 

1000,00 

B. P. 2022 01051.03.0601 SPESE PER UTENZE METANO - TEATRO 
PRESSO STRUTTURA CHALET PINETA 

428,00 

B.P. 2022 10051.03.0150 SPESE DI GESTIONE E DI 

MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CONSUMI 

DI ENERGIA ELETTRICA, 

MANUTENZIONE IMPIANTI E SPESE 

CONNESSE) 

720,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/07/2022  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Elena Bonomelli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 13/09/2022 al 28/09/2022 nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni Funzionario 

Incaricato   

  F.to Barbara BazzanaBazzana Barbara  

 

COPIA PER ALBO13/09/2022 

     

     



 


